De his qui alienam pecuniam sibi commodatam attrahere præsumunt.

CCCXII. Si quis sacculum vel argentum signatum deposuerit, & is penes quem depositum fuit, illud invito eo contractaverit, & depositi & furti actio in eum competet.

De creditore qui, debitore tardante ad solutionem, pignus quod penes se retinet vendiderit, quod amplius acceptum est debitori reddendum.

CCCXIII. Si quis creditor, debitore in solutionem tardante, rem sibi pro debito positam distraxerit, si quid amplius acceptum fuerit quam debebatur, quod amplius acceptum est restituatur debitori.

Ut Episcopus ultra suam provinciam ad iudicium minime devoctur, nisi fuerit provocatum; sed ab omnibus suis comprovincialibus Episcopis infra suam provinciam audiatur.

CCCXIV. Nullus Episcopus extra suam provinciam ad iudicium devoctur. Sed vocato eo canonicè in loco omnibus congruo tempore synodali, ab omnibus comprovincialibus Episcopis audiat, qui concordem super eum canonicamque proferre debent sententiam. Quia si hoc minoribus tam Clericis quam laicis concessum est, quanto magis de Episcopis servari convenit? Nam si ipse Metropolitanum aut iudices suspectos habuerit, aut infestus senserit, apud Primatem dioceseos aut apud Romanæ sedis Pontificem iudicetur.

De Episcopis qui Romanum appellant Pontificem.

CCCXV. Placuit ut si Episcopus accusatus appellaverit Romanum Pontificem, id statuendum quod ipse censuerit.

De Presbyteris qui in suis parochiis aliquid paganissimi agere permittunt, & de agris in quibus hæc acta esse noscuntur, quid agendum sit.

CCCXVI. Si in alicujus Presbyteri parochia infideles aut faculas accendunt, aut arbores aut fontes aut saxa venerentur, si hoc eruere neglexerint, sacrilegij reum se esse cognoscat. Dominus aut ordinator rei ipsius, si admonitus hoc

Z z z ij

Gratian. di. 70. c. 21. *Contumacia.*

Paulus lib. 2. Sentent. tit. 22.

Interpret. tit. 13. lib. 2. Sentent. Pauli. Ivo par. 16. c. 211.

Capitula Angilramni c. 20. Burchard. lib. 1. c. 170. Ivo par. 5. c. 280.

Addit. IV. c. 37. Capitula Angilramni c. 25. Ivo par. 5. c. 277.

Concil. A-relat. 1. c. 20.

Concil. A-gath. c. 36. Gratian. 1. q. 2. c. 10. Clerici omnes.

Capitula Angilramni c. 21. Capitula Herardi c. 102. Gratian. 3. q. 5. c. 7. *Accusationes.*

Addit. IV. c. 23. Capitula Angilramni c. 18. Conc. Mogunt. an. 888. c. 14. Burchard. lib. 1. c. 39. Ivo par. 6. c. 140.

V. 122. Isaac tit. 1. c. 7. & 16.

Concil. A-gath. c. 2. Ivo par. 6. c. 366.

emendare noluerit, communione privetur.

De penitentibus quæ, defunctis viris, aliis nubere præsumunt.

Ibid. c. 27.
Iaac tit. 1.
c. 17.
Ivo par. 15.
c. 72.

CCCXVII. Pœnirens quæ, defuncto viro, alio nubere præsumpserit, & quæ vel suspecta vel interdicta familiaritate cum extraneo convixerit, cum eodem ab Ecclesiæ liminibus arceatur. Hæc etiam & de viro in penitentia posito placuit observari.

De his qui rem alterius vendendam acceperint, si eam minas vendiderint, pretium quod eis mandatum fuerat solvere cogantur.

Interpret.
cit. 15. lib.
2. Sentent.
Pauli.
Ivo par. 16.
c. 232.

CCCXVIII. Si quis cuilibet mandet ut rem suam decem solidos vendat, & ille eam octo vendiderit, pretium quod ei mandatum est, quicquid minus ab emptore percepit, mandatori complere compellatur. Venditio tamen rescindi non potest.

De eo qui servum bona fide comparaverit, si servus ex priori vitio fugerit, quid agendum sit.

Paulus lib.
2. Sentent.
tit. 17.

CCCXIX. Servus bona fide comparatus si ex veteri vitio fugerit, non tantum pretium dominus, sed & ea quæ per fugam abstulit, reddere cogetur.

De his qui indiscussos potestate tyrannica damnare præsumunt. Et de Episcopis vel sacerdotibus, quod non debeant ab aliis judicari nisi à quibus ordinari.

Concil.
Hispal. 2.
c. 6.
Capitula
Angilram.
ni c. 27.
Gratian.
15. q. 7. c. 1.
Sexta addi.
me.

CCCXX. Sunt nonnulli qui indiscussos potestate tyrannica, non canonica auctoritate, damnant; & sicut nonnullos gratia favoris sublimant, ita quosdam, odio invidiæque permoti, humiliant; & levi opinionis aura condemnant quorum crimina non adprobant. Ideoque communi decreto censuimus ut quodcumque aliquis Episcoporum criminatur, congregatis omnibus ejusdem provinciæ Episcopis causa ejus audiatur, ut non occulte judicetur vel damnetur. Quia ab aliis judicari prius non potest nisi ab his à quibus ordinari potuit. Quod si aliter factum fuerit, nullas vires habebit.

De his qui habent causas adversus Episcopos proprios, vel adversus alios, apud synodum provincie audiendis; exceptis his qui adversus suam Metropolitanam querelam habuerint.

Conc. Chal.
ced. c. 9.
Burchard.
lib. 2. c. 181.
Ivo par. 6.
c. 228. 360.
Gratian. 11.
q. 1. c. 46.
Si Clericus.

CCCXXI. Si Clericus vel laicus habuerit causam adversus Episcopum proprium, vel adversus alterum, aut Episcopum adversus quemquam, apud synodum provincie judicetur. Quod si adversus ejusdem provinciæ Metropolitanam Epif-

copus vel Clericus habuerit querelam, petat Primatem dioeceseos; & apud ipsum judicetur, aut apud sedem apostolicam.

De ore eorum in accusatione vel testimonio obstruendo qui divinis vocibus mortui esse noscantur.

CCCXXII. Placuit eorum accusandi sacerdotes & testificandi in eos vocem obstruere quos non humanis sed divinis vocibus mortuos esse scimus. Quia vocem funestam potius intercedi quam audiri oportet. Vide infra cap. 440.

Capitula Angilramni c. 31.
Ivo par. 16. c. 332.
Gratian. 2. q. 7. c. 53. Placuit eorum.
L. 3. Cod. Theod. Ne præter crimen manifestatis.

De non neganda appellatione accusati.

CCCXXIII. Placuit ut accusato, si iudices suspectos habuerit, liceat appellare. Quia non oportet negare audientiam roganti. Vide Addit. IV. cap. XI. Quod eis qui de se confessi sunt super aliis non sit credendum.

Capitula
Angilram.
ni c. 31.

CCCXXIV. Non est credendum contra alios eorum confessioni qui criminibus implicantur, nisi se prius probaverint innocentes. Quia periculosa est & admitti non debet rei adversus quemcumque confessio.

Interpret. l. 12. Cod. Theod. de accusat. & in script.
Capitula Angilramni c. 33.
Burchard. lib. 1. c. 164.
Ivo par. 5. c. 274.
Gratian. 3. q. 11. c. 1. Neganda. & c. 3.
Non est credendum.

De pervasoribus finium priusquam cause auditio terminetur.

CCCXXV. Si quis pervasor finium fuerit adprobatus, eo quod priusquam aliquid iudicio terminetur, id quod alter tenuerat invasisset, non solum illud quod malè præsumpserit amittat, sed, ut non unusquisque rem alienam occupet, cum fuerit in causa devictus pervasor juris alieni, tantum spatij restituat quantum præsumpserit invadere.

De his qui contra voluntatem defuncti faciunt, ut perdant hereditatem.

CCCXXVI. Omnibus qui contra voluntatem defuncti faciunt, ut indignis, auferatur hereditas.

De his quibus per testamentum aliquid delegatum est, quod nihil contra voluntatem defuncti liceat agere.

CCCXXVII. Qui per testamentum sibi aliquid derelictum acceperit &

Interpret. l.
7. Cod.
Theod. de

In officio
familiari
lvo par. 16.
c. 234.

vindicaverit, & voluerit contra voluntatem defuncti agere, licentiam penitus non habebit.

Quod voluntas defuncti ab heredibus in omnibus sit peragenda.

L. 2. Cod. Theod. de fam. hereditatis.

CCCXXVIII. Nulli quidem de bonis usurpandis virorum, nec dividendi contra bonos mores, concessa licentia est; sed, præcipiente patre, divisionem ab eo factam durare, si modò usque ad extremum ejus vivendi spatium voluntas eadem perseverasse doceatur.

De filiis qui patrem læserint donationibus cavendis.

Interpret. l. 2. & 4. Cod. Theod. de revocandis donationibus.

CCCXXIX. Si quis filius donatione patris aliquid fuerit consecutus, & eum postmodum læserit, post probatas in judicio læsionis causas, ad donationem patris, si voluerit, in integrum revocetur.

De donatione in filio à patre facta, si ab eo læsus fuerit, revocanda.

Ibid.

CCCXXX. Donatio in filio à patre facta, si læsum se patris esse probaverit, revocetur.

De detractione Principum ac majorum natu ab omnibus cavenda.

Concil. Parisi. vi. lib. 1. c. 19. Capitula Herardi c. 106. Vide infra c. 402.

CCCXXXI. Quòd omnibus fidelibus omnibusque ordinibus summopere cavendum sit ne clanculò aut publicè unquam Domini detractionibus & vituperationibus dilanient, perpendentes illud exemplum Mariæ, quæ pro eo quòd Moyli famulo Domini propter Æthiopsiam detraxit, immunditia lepræ multata sit. Et illud psalmista: *Nolite tangere Christos meos, & in Prophetis meis nolite malignari.*

Quòd omnibus qui lite pulsati fuerint non aliubi quàm in proprio foro iurgandum sit.

CCCXXXII. Clericus vel laicus, si crimine aut lite pulsatus fuerit, non aliubi quàm in foro suo vocatus audiatur.

Ve appellantes nulla arceantur detentione.

CCCXXXIII. Appellantem non debet afflictio ulla aut carceris aut detentionis injuriare custodia. Et liceat appellatori vitiatam causam appellationis remedio sublevare.

De his qui, contempto fidejussore, ad solutionem potius debitorem delegerint.

Interpret. tit. 17. lib.

CCCXXXIV. Si quis, contempto

fidejussore, debitorem suum tenere maluerit, fidejussor vel heres ejus à fidejussionis vinculo liberatur. Si verò procurator litis victus fuerit, mandator ejus ad solutionem tenetur.

Quòd liberi homines statum suum & de terriorare & immeliorare possint.

CCCXXXV. Homo liber, qui statum suum in potestate habet, & pejorare eum & meliorem facere potest, atque ideo operas suas diurnas nocturnaque locat.

De concubinis non habendis.

CCCXXXVI. Qui uxorem habet, eo tempore concubinam habere non potest, ne ab uxore eum dilectio separet concubinam.

De monachis qui monasteria contempnunt ab Episcopo revocandis.

CCCXXXVII. Illud etiam unanimi consensu convenit observari, ut si quis monachorum aut monacharum in congregatione positi religiosam conversationem elegerint, & postea aut ad parentes aut quamcumque proprietatem se de congregatione ipsa subtraxerint, & ab Episcopo suo per epistolam admoniti ad septa monasterij sui redire distulerint, sint usque ad exitum vitæ à communione suspensi, nec prius ad eucharistiæ gratiam admittantur quàm ad ovile suum, de quo se vagationis insolentia visi sunt subtraxisse, cum humillima supplicatione debeant satisfactione reverti.

De feminis quæ religionis vestem in domibus propriis mutaverunt, si postea concubitu elegerint, quid agendum sit.